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A. MORKUS

ISPANIJOS ĮSP88ŽIAI
Vienas Paryžiaus laikraštis neseniai at

spausdino humoristinį straipsnelį, kurio pa
baiga skamba maždaug šitaip: “... Įraudu
siais, lygiai skustais, veidais, išdidžiai pūs
dami cigarečių dūmus, jie nerūpestingai ba
stosi gatvėmis ir niekinančiais žvilgsniais 
palydi vietinius. Atvykę iš demokratinėmis 
laisvėmis besinaudojančio krašto, kuriame 
gyvenimo lygis gerokai aukštesnis, jie ste
bisi vietinių skurdu, nešvara ir primityvu
mu. Ach, tai ne ameriikečiai Paryžiuje, bet 
prancūzai Madride ..

Nors ir nedaug galima pažinti kraštų per 
trejetą-ketvertą savaičių, kurias šių metų 
rudeni teko praleisti Iberijos pusiasaly, bet 
ši grakšti prancūzo žurnalisto gradacija, 
ypač matuojant gyvenimo standarto mas
tu, mano nuomone, labai teisinga. Jeigu at
vykęs į Paryžių amerikicčtis ironišku šyp
sniu palydi gatve slenkančius pasenusio 
modelio automobilius, jeigu šaldytuvo, dul
kių siurblio, skalbiamos mašinos ir kitokių 
techniškų patogumų prancūziškame bute 
trūkumas paskatina jį kiek išdidžiai žiūrė
ti į šį “atsilikusį” kraštą, tai atsidūręs ana
pus Pirenėjų prancūzas, tokią pat panieką 
pajunta savo rasės broliams ispanams: te
nai dar blogiau. Toji prancūzo panieka dar 
pakeliagubėja, kai jis pagyvena Iberijos pu
siasaly ilgiau ir kai gauna progos vienokiu 
ar kitokiu būdu susipažinti su intelektuali
niu, meno ir, apskritai, dvasiniu šių dienų 
Ispanijos gyvenimu, kuris savo cenzūromis 
ir skurdu jam primena ne ką kitą, kaip tik 
netolimos praeities hitlerinę okupaciją, ku
rios metu kiekvienas laisvesnis pasisaky
mas vesdavo jeigu ne į kartuves, tai tikrai 
į koncentracinę stovyklą.

Išskyrus gal tik fašistinę spaudą (yra ir 
tokia Paryžiuje), kuri dėl savo negausu- 
mo, viešajame gyvenime nevaidina jokios 
rolės, visi prancūzų laikraščiai mėgsta kal
bėti apie savo pietvakarių kaimyną su ne
slepiama ironija. Net atkakliausiam pran
cūzų katalikui Sevilijos vyskupo Seguros 
antiprotestantiškieji išsišokimai bus vienas, 
pasibiaurėjimą sukeliančių ir tik diktatūri
nėje santvarkoje galimų ekstravagantišku
mų, nekalbant jau apie liberaliai nusiteiku
sios visuomenės daugumą, kuri fašisto-ka- 
talikiškame režime mato bandymą dirbti
nai pratęsti viduramžių feodalizmą ir apie 
komunistus, kurie, kaip ir kiekvieną fašiz
mą, Franko režimą vadina paskutine griū
vančio kapitalizmo stadija.

Atsimenant tradicinį prancūzų demokra
tiškumą ir faktą, kad Ispanijos pilietinio 
karo metu visų pažiūrų prancūzai savano
riai beveik išimtinai kovojo ne Franko, bet 
respublikonų pusėje, darosi suprantamas 
jų visuomenės nepalankumas visam tam, 
ką atstovauja dabartinis jo režimas: tarp
tautinio pobūdžio kongresuose ir suvažia
vimuose jie daug mieliau klausosi Mada- 
riagos arba kitų politinių Ispanijos pabė
gėlių, negu Franko valdžios atstovų, o šių 
metų rudens UNESCO sesijoje prancūzų 
delegacija buvo viena tų, kurios ilgiausiai 
dvejojo dėl Ispanijos priėmimo į organi
zacijos narius. Šie du kaimyniniai, broliš
kos rasės bei bendros religijos kraštai, ku
riuos sieja daugelis istorijos įvykių, nuo Is
panijos civilinio karo la’kų Pirenėjų kalny
ną pavertė savotiška geležine uždanga, pro 
kurią dar ir šiandien sunkiai prasiveržia 
netik idėjos, bet ir traukiniai.

Truputį nustebau, kai Paryžiaus geležin
kelio stoties tarnautoja sutiko rezervuoti 
vietą Įik iki Ispanijos sienos. “Tiesioginio 
traukinio iš Paryžiaus į Madridą, iš viso, 
nėra”, pareiškė besišypsodama. “Už sienos 
teks naudotis tautiniu ispanų susisiekimu”. 
O koks tas tautinis ispanų susisiekimas, te
ko patirti vėliau, kai modernus, minkšta
suolis prancūzų traukinys, lyg nereikalin
gą bagažą, išmetęs keleivius pasieny, nu
dundėjo atgal ir kai po ilgai užtrukusių ir 
priekabių sienos formalumų, teko per visą 
naktį ir pusdienį baladotis iki Madrido.

Pravažiavus Pirenėjus, kurių skęstančios 
rūkuose viršūnės, gyvai primena kažkada 
išskaitytas viduramžių plėšikų legendas, 
pasijuntama, lyg kitame kontinente. Lyg 
ne Europoj. Ne tik neįprastai karšta pietų 
saulė, ne tik negyvenamą dykumą prime
nantis, vėjo nugairintomis uolų kuokomis 
ir retais alyvmedžiais nusagstytas, gamto
vaizdis, ne tik skirtinga statyba, bet ir nie
kur kitur Europoje nesutinkamas skurdas. 
Tik pačiame pasienyje rikiuojasi kiek pa
doresnės sodybos. Juo gilyn į Ispaniją, tuo 
vaizdas liūdnesnis. Apsilupinėjusios, uolos 
spalvos lūšnos, prie jų sulinkęs, skarmalo- 
tas, pustuzinio murzinų vaikų apsuptas, 
mužikas, uolos samanas begraužianti ožka, 
po savo našta pavargęs ilgaausis asilas — 

tai nuolatinis vaizdas, kuris mus lydėjo, kol 
sutemė. Paskui sekė niūrios, žibalinėmis 
lempomis apšviestos stotelės, jose cigaretes 
ir oranžadą siūlančių vaikų šūkavimai, į 
visas šalis siūbuojančio, gailiai braškančio, 
traukinio stenėjimas ir nuovargis. Nuovar
gis, nes prie to ūžčiojimo, prie to supimo, 
kuris kartais, atrodydavo, pasibaigs trauki
nio suirimu, prie amžino čemodanų kriti
mo, kai nepaklusnus garvežys bandydavo 
sulėtinti greitį stotelėse, jau po valandos 
norisi sprukti iš ispaniškojo traukinio ir 
pasikliauti nuosavomis kojomis. Visą pa
dėtį gelbsti tik nepaprastai draugiškai nu
siteikę ispanai bendrakeleiviai, kurie ir to-

Maliorkos saloje katalonietė semia vandenį iš šuli
nio, esančio Valdemosa miestelyje, karaliaus Sančio 
rūmu kieme.

kiose situacijose moka išlaikyti gerą nuo
taiką ir bailiai besidairantiems užsienie
čiams išaiškinti, kad viso to skurdo ir to 
apgailėtino susisiekimo priežastis yra . . . 
“nežmoniška” ekonomini vakariečių blo
kada.

Jeigu Prancūzijoje, Anglijoje ar Vokieti
joje galima šimtus kilometrų pravažiuoti 
traukiniu, nepasikeičiant nei vienu žodžiu 
su greta sėdinčiu bendrakeleiviu, tai suli- o 7
pę į ispaniškąjį traukinį, po pusvalandžio 
vieni apie kitus jau mes žinojome viską, 
kas tokiais atvejais įmanoma žinoti: kur 
važiuojama, ko važiuojama ir iš kur va
žiuojama. Su ispanais neįmanoma tylėti. 
Nemokant kalbos, operuojama gestais ir 
tarptautiniu žodynu. Kiekvienas ispanas 
jaučia pareigą kalbinti užsienietį ir pareik
šti jam visas, tokiose situacijose įmanomas, 
simpatijas. Nors toje grįžtančių iš atostogų 
ispanų grupėje mes trys užsieniečiai buvo
me skirtingų ir beveik nieko bendra su Is
panija neturinčių tautų nariai, bet mums 
visiems — filipiniečiui, vokiečiui ir man — 
jie bematant surado komplimentų ir nesi
varžydami aiškino, kodėl mes jiems patin
kame: jie mėgstą “filipino”, nes jis puikiai 
kalbąs ispaniškai, “aleman” — nes vokie
čiai narsiai atakavę pilietinio karo metu 
Madridą ir “lituano” — nes Lietuva, kaip 
ir Ispanija, esanti... katalikiška. O visa ki
ta ateity pagerėsią ir tikriausiai po metų 
kitų neprisieisią važinėti tokiais blogais 
traukiniais, kai turtingosios Amerika ir An- 
glija nustosiančios blokuoti Ispaniją ir at
naujinsiančios prekybinius santykius.

Šitokiais žodžiais teisinosi ne tik grįžtan
tieji po savaitgalio atostogų madridiečiai, 
bet vėliau ir Valencijos trečiaeilio viešbu
čio savininkas, ir Barcelonos batų valyto
jas ir Toledo katedros zakristijonas ir Pai
ma de Mallorca vienabėgio tramvajaus kon
duktorius . .. Visi jie kaltino vakarų demo
kratijas jų nesupratimu ir boikotu. Ir jie 
visi kantriai kentė primityvaus susisiekimo 
nepatogumus, drabužių, maisto ir butų sto
ką, skurdą ir vargą, džiaugdamiesi galį ope
ruoti tuo “įtikinančiu” pasiteisinimu.

Traukinys braškėjo ir suposi. Kartais at
rodydavo, kad jis suirs ir liks riogsoti sau
lės nužertoje Ispanijos lygumoje. Po kelio
likos valandų tokios “jūrų” kelionės žmo
nės panešėjo į lavonus. Tik vienas “cau- 
dillo”, kurio tamsios, dirbtinu užsispyrimu 
spindinčios, akys žvelgė nuo restoran-va- 
gono sienos ir kurio standartiniai portre
tai lydi praeivį visoje Ispanijoje nuo įstai
gų, stočių, mokyklų ir net šventnamių sie
nų, buvo vis toks pat ramus, apskritas ir ne
jaučiąs kelionės nuovargio.

Nors šių dienų Ispanija negali pasigirti 

tieka svetimtaučių, kiek jų turi Prancūzija, 
bet tiek Madride, tiek Barcelonoje, tiek Vi
duržemio jūros salose gana dažnai sutinka
mi užsieniečiai, kuriuos galima suskirstyti 
į dvi kategorijas: turistus ir atostogautojus. 
Pirmieji vyksta į Ispaniją dėl jos egzotikos, 
dėl įspūdingos niaurų architektūros, dėl 
vad. liepsnojančios gotikos paminklų, dėl 
konservatyvių, gal tik vienoje* Ispanijoje 
išlikusių, papročių, dėl gyvų dar feodaliz
mo liekanų, o antrieji — dėl pigumo. Pir
mieji paprastai apsuka kelią: Madridas, 
Toledo, Escorial, Sevilla, Cordoba, Grana
da, Valencia, Barcelona ir šiukšlinėjasi po 
muziejus, katedras, pilis, mečetes ir sina
gogas, o antrieji skuba į saulėtus, sidabri
niu smėliu nuklotus, Viduržemio jūros pa
kraščių ir salų paplūdimius.

Kadangi nei vieta nei laikas neleidžia pa
tiekti įspūdžių, kuriuos palieka užsidariu
si ir savitą gyvenimą gyvenanti Ispanija, 
tai pasitenkinsiu tik keliais bruožais. Ispa
nijos pasididžiavimas ir, galbūt, trečią vie
tą pasauly po British Museum ir po Pary
žiaus Louvr’o savo didumu ir meno pamin
klų gausumu užimąs muziejus yra Madri
do “EI Prado”. Nebūnant dailės žinovu ir 
meno istorijos specialistu, sunku yra kal
bėti apie tuos turtus, kuriuos nuo XVI šimt
mečio rinko ir globojo Ispanijos karaliai, 
o vėliau valstybė ir kurie šiandien sukrau-

Tapytojo Greco pieštas Šv. Pranciškus Asyžietis.
Paveikslas yra Toledo mieste, Greco muziejuje.

ti didinguose, garsaus ispanų architekto 
Juan de Villanueva neoklasikiniame stiliu
je pastatytuose, rūmuose, bet juos aplan
kius, įspūdis lieka milžiniškas. Kadangi Is
panijos karaliai yra buvę ne mažesni meno 
mylėtojai, kaip ir kariautojai, tai šalia is
panų primityvistų, jie savo galerijas pasi
stengė praturtinti ir gausiais užsienio še
devrais. Ju dėka šiandien “EI Prado” di
džiuojasi ne tik vienu turtingiausių pasau
ly flamandų tapybos skyriumi, bet taip pat 
gana plačiais italų, vokiečių ir prancūzų 
skyriais. Gausiausiai, be abejo, atstovauja
mi ispanai, kurių tik didieji, išgudę ispa
nų tapybą iki savitos ir nacionalinės — Ei 
Greco, Velasquez ir Goya — užima pagrin
dines sales ir vien juos pamatyti apsimoka 
važiuoti į Madridą.

Daug blankesnis įspūdis lieka, aplankius 
Madrido Modernaus Meno Muziejų. Po Pa
ryžiaus, kuriame p risk ai tom a iki dešimties 
tūkstančiu dailininku ir kur modernaus me- *_ c

no problemos ne mažiau diskutuojamos, 
negu Korėjos ar Indokinijos karas, Madri
das padvelkia tolima ir apleista provinci
ja. Net žinomiausias šiandieninis ispanų 
modernistas Pikasso čia atstovaujamas vos 
vienu paveikslu. Franko diktatūra, kuri 
moka gerbti ir globoti praeities paminklus, 
nepajėgia suteikti sąlygų kūrybiniam verž
lumui. Galbūt, kaip tik todėl šių dienų jau
nieji Ispanijos dailininkai savo talentus pa
naudoja kopijų gamybai. Daug jų besidar
buojančių galima užtikti pačiame “EI Pra
do”, o taip pat katedrose ir pilyse. Susi- 
statę molbertus didžiausiu tikslumu jie mė
gina atkurti nemirtinguosius El Greco apaš
talus, Murillo madonas ir Bosch’o baidyk
les. Jų drobėse apaštalai ima iš naujo grū
moti, madonos šypsotis ir baidyklės gąs
dinti. Bet ir geriausios kopijos vistiek lie
ka tik kopijomis.

Giminingų atvejų, rodosi, pasitaiko ir 
naujojoje ispanų literatūroje, kai vengda
mas vaizduoti mūsų laikų žmogų, rašytojas 

savo personažus skolinasi iš senų ir žino
mų klasikinių romanų.

Būdingą vaizdą apie Franko Ispanijos 
intelektualinį gyvenimą patiekė vienas Ma
drido universiteto humanitarinių mokslų 
fakulteto studentų, su kuriais turėjau pro
gos suartėti, besisvečiuodamas pas kelionės 
metu pažintą filipinietį. Po ilgesnių vieno 
vakaro tarptautiniu žargonu vykusių dis
kusijų (labai retas Ispanijos inteligentas 
gali kalbėti kokia nors svetima kalba) mi
nėtas studentas pareiškė norįs supažinti su 
vokiečių ir prancūzų egzistencine filosofi
ja. Kai aš jam nurodžiau veikalus, jis nusi
šypsojo ir papasakojo savo bergždžias lig
šiolines pastangas. Visus Madrido dides
niuosius knygynus jis išgriozdęs, norėda
mas įsigyti Heidegger’io, Jaspers’o, Sartre 
ir Camus knygas, bet minėtų autorių vieto
je jam visur pasiūlę tik jų veikalų kriti
kas: vieno vokiečio jėzuito ir vieno ispano 
jėzuito. Tuo ir pasibaigęs jo egzistencinis 
pažinimas. Vadovaujantis prancūzų spau
da, atrodo, kad tas klausimas tokioje Tito 
Jugoslavijoje yra daug geresnėje padėty
je. šių metų lapkričio mėnesio 11 dienos 
“Paris-presse” korespondentas savo repor
taže iš Jugoslavijos rašo, kad čia prieina
mi beveik visi žymesni šių dienų vakarų 
Europos rašytojai ir minty to j ai.

Nekokį įspūdį teikia ir Madrido privačios 
galerijėlės, kurių išsilaikymas paremtas 
smulkaus biznio pagrindais ir kuriose, kaip 
taisyklė, vyrauja daugiau ar mažiau p a vy
kusios .. . bulių kovų studijinės scenos.

Būtų galima, be abejo, daug kalbėti apie 
Madrido pilis, kurių prabanga ir meno tur
tai mažai nusileidžia Liudvikų palikimui 
Prancūzijoje, apie gausiąs bažnyčias ir se
nus, tvirtoves primenančius, vienuolynus, 
apie parkus ir fontanus, apie paminklus, 
kurie, kaip, pavyzdžiui, Servanteso ir Don 
Kichoto su Sančio Pansa šiandien naujai 
išaugusių, keliolikaaukščių blokų šešėliuo
se atrodo susmulkėję ir praradę savo ori
ginalumą, bet skubąs turistas paprastai ne- 
aukoja daug laiko Madridui ir leidžiasi į 
provinciją.

Tikroji Ispanija pajuntama mažu, uolė
tose pakriaušėse priglaudusių miestelių,

BarcelonoĮ 50 mėty statyta ir dar nebaigta Švento
sios šeimos (Sagrada Familia) bažnyčia. Josios sti
lius primena Viduramžius.

kaip Toledo ir Escorial, aplinkoje, kurios 
nuo šimtmečių nepalietė laiko dvasia ir ku
ri sustingo savo viduramžiškose primityviz
mo formose, rodosi, tik tam, kad savo civi
lizacija ir technika besididžiuojąs praeivis 
galėtų prisiminti, kuo jis buvo vakar ir kuo 
jis, galbūt, bus rytoj.

Siauros, vingiuotos, į centrinę aikštę su
bėgančios gatvelės, sunkūs, pilkos uolos, 
mažalangiai namai, kurių fasadose maišo
si viduramžių dailininko skonis su ryškio
mis spalvomis žėrinčia maurų keramika, 
aukštumoje sena, lygiai arabų vadams, kaip 
ir ispanų karaliams tarnavusi tvirtovė ir 
virš visko dominuojanti katedros gotika. 
Kai trumpam laikui sustojęs tokioje provin
cijoje pašalietis pilnu nuostabos žvilgsniu 
stebi šią muziejinę tikrovę, basi, juodaakiai 
vaikai nerūpestingai žaidžia gal dar arabų 
invazijos laikais padarytame nelygių akme
nų grindiny, uolus amatininkas ties savo 
durimis pasistatęs suoliuką primityviomis 
priemonėmis gamina kasdienos įrankius, 
pavėlavęs į laukus mužikas tvarko origi- 
naliausį visų Dievo tvarinių individualis
tą asilą, nutukusi šeimininkė melžia mažai 

reikaiaujancią ir uaug ouGdancią ožką ... 
Tų žmonių nevargina problemos ir aktuali
jos. Jie nepažįsta mūsų laikų civilizuotą 
žmogų kankinančių prieštaravimu. Jie ži
no, kad reikia gerbti kleboną, bijoti kaž
kur pily gyvenančio didiko ar valdžios at
stovo. Ir jų gyvenimas toks senas ir toks 
aiškus, kad apie jį nereikia galvoti. Išgir
dę automobilio ar autobuso ūžimą, jie me
ta savo užsiėmimus ir bėga į centrinę aikš
tę pasižiūrėti saulėtą vidudienio tylą su- 
drumsčiusio keistuolio su nemažesniu gal
būt, žingeidumu veiduose, negu jų proseno
liai, nei dulkių siurbliai, nei laikrodžiai. 
Viskas yra vietoje ir viskam pasiekti užten
ka nuosavu kojų, o jų laiką tiksliai suskir
sto visą aplinką sukeliautieji, galingi kate
dros varpai ir dailiai išsiuvinėta uniforma 
bei marginta lazda besididžiuojąs miesto 
sargas. Savotiškas patriarchaliniais princi
pais besivadovaująs kolchozas. Ir vieninte
liai miestelio “bourgeois” — apsukrieji ba
tų valytojai, negausių viešbutėlių agentai, 
suvenyrų pardavėjai ir ekskursantų vado
vai, — kurie bendraudami su užsieniečiais 
ir užsikaldami daugiau centų, mėgsta de
monstruoti savo margaspalvius kaklaraiš
čius ir žėrinčius laikrodžius, atrodo, kaip 
kokie išdavikai toje primityvioje Dievo idi
lėj e.

Išsivadavus iš blaškančios šių dienu did
miesčio kasdienybės ir pajutus tą tradici
nį, visa to žodžio prasme, feodalinį, žiaurų 
ir primityvų, didingos katedros, kuriai pa
statyti ir išpuošti ne vienas šimtas vergų 
ir ne vienas desėtkas menininkų savo gy
venimus ir talentus paaukojo, šešėly vyks
tantį gyvenimą, pasisvečiavus pastatuose, 
kuriuose augo ir mirė kartos, juos kurda
mos, dailindamos ir visa aplinka paversda
mos, vakariečio akimis žiūrint, dideliu mu
ziejumi, kurio dar nesuspėjo paliesti tokios 
sąvokos, kaip laisvė, liberalizmas, demo
kratija, individualizmas ir visa tai, kuo di
džiuojasi Didžiosios Prancūzų Bevoliucijos 
iškeltas šauklys — buržuazija, — ateina 
keistos mintys: o jeigu žmogus gali ir šitaip 
gyventi?.. O jeigu žmogus gali ir tokiose 
aplinkybėse kurti didelius dalykus?... Visa 
tai stebint, darosi suprantama, kodėl Dosto
jevskis savo “Didžiojo Inkvizitoriaus” dia
lektikai išryškinti pasirinko ne ką kita, bet 
lik ispaniškąją aplinką, kuri jo prigimčiai 
ir jo tėvynei turi būti tokia artima ir tokia 
sava ir kuri šiandien merdi, o rytoj numirs, 
galbūt, tenai, kur vakar prasidėjo Rusija, 
nešanti Europos kontinentui, o gal ir visai 
žmonijai tokių pat vergų, kokie statė Ispa
nijos katedras, iškastų gigantiškų kanalų 
kulta, c

Būdingas Toledo miesto gatvės vaizdas. Prie dury 
stovis asilas yra viena vertingiausiu susisiekimo ir 
transporto priemonių šiandieninėje Ispanijoje.

Tokios mintys gimsta “suburžuazėj tį
siam” lankytojui, klaidžiojant uolėtomis 
Ispanijos dykumomis, sustojant jos mies
tuose ir miesteliuose, kuriuose dar ir šian
dien žymi keletą gimtmečių trukusios ara
bų okupacijos įtaka, stebint netik Toledo 
senovę, bet ir naująjį Barcelonos šv. Šei
mos šventnamį, kuriame galima įžiūrėti, 
galbūt, vienintelį pasauly bandymą moder
nioje architektūroje pratęsti viduramžių 
palikimą, susiduriant su šių dienų Ispani
jos nuostatais ir tvarka, kuri demokrati
nėse valstybėse jau suspėjo išnykti iš žmo
nių sąmonės, santykiaujant su gyventojais,

(Tąsa b-tam psl.)



TARAUTAS

GERIAUSI LINKĖJIMAI ŠV. KALĖDŲ 
IR NAUJŲ METŲ PROGA VISIEMS 

MŪSŲ KLIJENTAMS IR PRIETELIAMS

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

VALDYBA IR ĮMONĖS VEDĖJAS

3222-24-26 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel.: Victory 2-4226

Linksmu Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Visiems Draugams ir Košt likeriams Linki

GOLD COAST INN
JOE ir PBHDENCTJA RACHUNAI, sav.

DEGTINĖ? VYNAS, ALUS IR 
MALONUS PATARNAVIMAS VISIEMS

2656 W. 6'9th St Tel. REpuMie 7-6785

' -------------------- ———"*—i——<

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

i ; IGNAS BRUŽAS TAVERN i
Degtinė, vynas, alus ir mulomis patarnavimas vis:ems

2314 Canalport Ave. * Tel. SEeloy 
/ -------------- . . ■ , ...... . ..... .

\ ;~A R S I N R I T EsT "N A U J I E N O

Kalėdinė nuotaika
(Reportažas iš šeimyninio bloknoto)

Kalėdos! Kristaus gimimo 
šventė. Kaip ir visos kitos šven
tės laukiamos ir mėgiamos.

Kas gi Kalėdų labiausiai lau
kia? Beveik visi... Be tiesiogi
nės poilsio ir pasilinksminimo 
reikšmės, Kalėdos turi dar ir 
kitokio pobūdžio išrokavimų: 
pavyzdžiui, praktiškai nusitei
kę biznio žmonės, kurie beveik 
nuo Visų Šventų pasistengė gra
žiai išpuošti savo krautuvių vit
rinas įvairiais plakatais ir pa
puošalais, kad šventės nuotai
kos pagauti žmonės išmestų 
jiems keletą dešimčių dolerių 
nereikalingiems daiktams įsi
gyti.

Šiaip paprasti piliečiai turi 
kitokių išrokavimų. Gavę sa
vaitinę “pėdę”, stengiasi jie kuo 
daugiausia nusipirkti “linksmy
bių” ir su vizitatoriais nepapra
stai patriukšriiauti.

Beveik paskutinėj Kalėdų sa
vaitėj kiekvienuose namuose 

' istorinis momentas įvyksta, ka
da išlaidos viršija gautąsias 
“pėdės”. Žmona rėkia: — “aš 

i negaliu su sena ‘drese’ ir skry
bėle šventes sulikti, ką draugė 
Onytė pa sakys”. O vyras, lyg 

i kurčias būdamas, negirdi, ką 
į kita kombinuoja. Kiek svečių? 
Kiek gėralų?! Ir, žinoma, to
kiais atsitikimais be barniu ne- 
apsieina. Įvyksta ilgos konfe
rencijos, barniai, priekaištavi
mai. Žmona, gindama savo rei- 

i kalus, primena, kiek dešimčių 
' dolerių vyras per tuos metus 
i buvo vėjais paleidęs, ir net 
i chronologiškai datas nurodo, 
įisižeidęs vyras, kaip pavyzdin- 
I gas šeimos galva, nenusileidžia, 
i Pavartoja visokias veto ir dik
tatūrines priemones . . .

Pagaliau susitaria: skolų už 
l “forničius” iš gaidos “pėdės” 
'nemokėti; girdi, kreditoriai li
gi kitos algos palauks, o už tu
rimus pinigus pirmon vieton 
suknelė, po to bent kiek suma
žintą “linksmybės” bonkų skai
čių. O kas lieka — miltams, 
mielėms, razinkoms ir bekonų 
kulšims.

štai tokie vaizdai prieš ir Ka
lėdų metu. Tačiau tas ne vis
kas.

Antrą Kalėdų dieną stovės 
“šapoje” žmogus lyg kuolą pra
rijęs ir dvoks tartum bravoras. 
Po švenčiu vaišiu darbas nei
ni anomas. Slankios iš kampo į 
kampą, sunkiai dūsaus ir, jei 
lokį pamatęs, bosas prispirs 
“pisvorko” tempu dirbti, ne
žmoniškai prakaituos ir jokios 

' druskos tabletės jam nepadės 
; sulaikyti prakaito. O rytoj tas 
j pats ...
į Tačiau dėl tu dalyku, kurie 
nTūsų tarpe įgauna tradicinę 
fermą, labai nustebti netenka. 
Jei žmonėms draudžiama pa- 
prastą šventadienį “pasilinks
minti”, tai Kalėdų bei Vclvku 
dienomis tūri būti leistina ir 
kuo mažiau dėmesio kreip'a- 
ma.

Todėl linkint laimingų Kalė-

dų, tenka kartu palinkėti ir lai
mingai atsikvėpti , . . Juk mes 
turime nors kartą per metus iš
judinti nuo neįprasto sunkaus 
darbo surambėjusius savo kau
lus, ir užtat be švenčių links
mų, nekaltų šposų, vistiek ne
apsieisime.

Jei kam nors šių metų Kalė
dų ir paliks nemalonių prisi- 
min'mų, lai tiems galima rasti 
keletą guodžiančių žodžių. Pa
galiau keli žmonės negali gi su
gadinti bendros kalėdinės nuo
taikos.

Džiaugsmingų Kalėdų Švenčių 
Nuotaikos ir Daug Laimės 

Naujuose 1953 Meluose 
Savo Pirkėjams Linki

JONAS KARVELIS
3249 SO. HALSTED STREET 

Telef.: DAnubc 6-1136

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų
Linkime Visiems Savo Šėrininkams ir Draugams

PERSONNEL:
VICTOR D. GAPS, President 
JOHN W. THOMPSON, V.-Pres. 
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y-Treas. 
JOSEPH J. EZERSKI, Director 
MICHAEL ROLLING, Director

CLIFFORD LYTLE, Director 
STANLEY CZEKUTIS, Director 
JOHN YUSKA, Director 
LORRAINE BECZAK, Director 
LILLIAN ROLLING, Clerk

ĮinsuIžėd ■

Chicago 9, Illinois — YArds 7-0145
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JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director fi? 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

Ų, 5. Air Force, Washington 25, D. C.
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I Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų j 
visiems draugams ir kostumeriams linki Į

j PEOPLES HARDWARE & PAINT CO. Į
I GREGORAVIČIAI, savininkai ! 
j 1901 W. 47th Street LAfayette 3-4139 Į

nu —.nu—.fin—.mi—nn—nu—.mi—mi—nu—nu—n n—nu—nu—nu—nu—uii—nu—nu—uu—11:1——uu—uu—mi^-ini—nu—u«£«

LIETUVIŠKOJI ALAUS DARYKLAWHITE BEAR BREWING CO.
SVEIKINA VISUS KLIENTUS, AKCININKUS BEI DISTRIBlTORUJS

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA 
IR LINKI VISIEMS 

LAIMINGŲ 1953 METŲ!■ WHITE BEAR BREWING CO. '
DARBUOTOJŲ VARDU:

JOSEPH GORB
prezidentas

Linksmu Kalėdą ir Laimingų Nauju Metu Linkime VisiemsDraugams Lietuvia ms ir Kostumeriams
Exchange National Bank

of CHICAGO
130 SOUTH LA SALLE STREET

NARYS FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKIME DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS

ey & McKay, Inc
GENERAL INSURANCE AGENTS '

Reikalaukit savo atstovo arba brokerio apdrausti savo . 
namą, rakandus arba kitokias brangenybes mūsųįstai-

> goję. Mes esame Pirmos Rūšies nariai The Chicago
• Board of Underwriters.

222 West Adams Street Room 1043
Telephone CEntral 6-5208



Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

JULIUS KUZAS
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

6840 S. Artesian Ave. WAlbrook 5-8744

TINKAMIAUSIOS ILGIEMS 
ŽIEMOS VAKARAMS IR 

KALĖDŲ DOVANOMS

KNYGOS 
gaunamos iki Naujy Mėty 

beveik už pusę kainos

r’- 'i-- -:---------------------------- ---------............. .................................................... . ................ ..........

F ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI' 
.-Septynios novelės, bai- 

Ą sesrės už Upton Sinc- 
iair'iu Kaistą; Hnsiruv* 
♦os: 316 psl.; Kama $' 

^Mbow»k--ižn-a<:

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
t lietuvių gyvenimo ro- 
;< manas; pirmas apie 
t širdį: iliustruotas; 
įO®# i 450 
ĘSįr £ puslapių; 

kaina 4 
doleriai.

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Nauju 
Mėty. Todėl nedelskite, 
bet kiškite i voką $6.00 
ir siuskite: DR. ALG. 
MARGER1S, 3325 So. 
Halsfed St., Chicago 8, 
III. Persiuntimo kaštus 
apmokame.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz
di. kaina tik 3 doleriai.

PRANEŠIMAS
Dėl Balfo ir Vokietijos Lietuvių 

Bendruomenės santykių
Lietuviškąją visuomenę vie

nais ar kitais keliais jau se
niau yra pasiekusios žinios apie 
Balfo patvarkymus Vokietijoje, 
kiek jie liečia Lietuvių Bend
ruomenės organizaciją. Ne
žiūrint, kad kartais visuomenė 
ir klaidingai buvo tuo reikalu 
informuojama, PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba iki šiol neskel 
be savo nusistatymo tuo klau 
simu, tikėdamasi išsiaiškinti su 
Raliu betarpiai.

Balfo ir L'etuviu Bendruo- 
c

menės Vokietijoje santykių 
klausimą ir taip pat Balfo pir
mininko naujausius patvarky
mus, išreikštus jo aplinkrašty
je ‘Visiems lietuviams tremti
niams Vokietijoje” PLB Vokie
tijos Krašto Taryba svarstė sa 
vo š. m. rugsėjo 3 d. suvažia
vime ir rado juos esant žaliu 
gus Vokietijos Lietuvių Bend 
ruomenei. Ji Įpareigojo PLB 
Vokietijos Krašto Valdybą tar 
lis su Balfo pirmininku, o ne
pavykus su juo susitarti — su 
Balfo centru dėl bendradar
biavimo atstatymo ir dėl Bend
ruomenei žalingų patvarkymų 
atšaukimo ar pakeitimo.

Krašto Valdyba, vykdydama 
tą Tarybos nutarimą, š. m. rug
pjūčio 5 d. kreipėsi raštu Į 
Balfo centrą, iš kurio taip pat 
jokio atsakymo negauta.

To pasėkoje PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba laiko dabar sa 
vo preiga pranešti, kad:

1. Balfas nutraukė bendra
darbiavimą su Vokietijos Lietu
vių Bendruomenė, nenurody
damas tam savo veiksmui pa
gristi jokios pamatuotos prie
žasties.

2. Balfo paskutinieji potvar
kiai šalpos dalinimo reikalu 
nepabojo Vokietijos lietuvių 
tautinių interesų ir ardo Bend
ruomenės vienybę bei susiklau
symą.

Lietuvių Bendruomenė nėra 
jokia partinė, konfesinė ar pa
našaus pobūdžio organizacija, 
ji apima visus lietuvius be pa
žiūrų skirumo. Tačiau Lietu
vių Bendruomenė negali ir ne
mano Besiinteresuoti ir nesirū-

K A L Ė D O S
Laukuose vaikšto pūko sniegas.
Namuose šilta ir jauku,
Prie stalo laukia geras Dievas.

Uždaręs duris fabrikų, 
Kalėdų švęsti aš skubu.

Kur namai trisdešimt aukštų — 
Miesto aikštėse eglaitės Kalėdų. 
Už jų kaminai ir reklamos.
Eglaitės ir žmonės gražiai pasirėdę.

Ir dega širdis ir mintis, 
Čia už saugių marių toli: 
Sulinguoja rugiai ir svirtys 
Ir dangoraižiuos Nemuną jauti.

Toks va kaip baltas sniegas,
Kad žmoguje gimtų Karalius;
Iš kalėdinių pasakų sapno.
Likusios dienos būtų geros.

Antanas Venys
1952, Chicaga.

k Nepaprastas atsitik i m a s, 
būtų, jei lengvai pasirinktumėte, 
ka nupirkti dovanų Kalėdoms. 
Geriau užeiti pasitarti su J. Kar
veliu, 3249 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill. Tel. DA 6-1136.

Skaitykite “N-nas”

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ SAVO PIRKĖJAMS LINKI

3120 S. Halsted Street - Chicago 8, HI

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

SOPHIE
BARČUS
KALBA
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SOPHIE BARČUS
Lietuviškų Radijo Programų Vedėja linki visiems draugams ir radijo klausytojams 

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

KVIEČIA VISUS BŪTI SOPHIE BARČUS 20-TIES RADIJO JUBILIEJI

NIAME VAKARE, KURIS ĮVYKS 1953 METŲ SAUSIO 25 DIENĄ

ŠOK O-LŲu-. S IE T A I N Ė J E

pinti savo narių tautine sąžine. 
Kova su bolševizmu, Lietuvos 
vadavimas, lietuvybės išlaiky
mas ir lietuvių gero vardo iš
laikymas šio krašto šeimininkų 
akyse yra ir paliks pagrindi
niais Lietuvių Bendruomenės 
uždaviniais. Tų uždavinių Įvyk
dymo turi siekti netik Lietuvių 
Bendruomenė, kaip organizaci
ja, bet ir kiekvienas doras ir 
susipratęs lietuvis asmeniškai 
ir visos lietuviškos organizaci
jos visomis turimomis priemo
nėmis. Kiekvienas lietuvis, pa
rodęs nesiinteresavimą ar dar 
blogiau, savo priešingą nusista
tymą tų tikslų siekime, pats sa
ve išskiria iš pilinateisių Lietu
vių Bendruomenės narių tarpo 
ir, kaip praktika parodė, perei
na pas Lietuvių Bendruomenės 
ir Lietuvos priešus. Todėl tokių 
asmenų šelpimas lietuvių suau
kotomis gėrybėmis ir pinigais 
yra tikras nusikaltimas ne tik 
Lietuvių Bendruomenės, bet ir 
jos siekiamų tikslų,’ o taip pat 
ir pačių aukotojų atžvilgiu, nes 
tos aukos patenka ne tiems, 
kad jos buvo aukojamos ir, 
vieton stiprinusios lietuviškąjį 
frontą, ji silpnina.

3. Balfo izoliavimasis nuo 
Bendruomenės, vykdant šalpos 
darba mažina to darbo efektin
gumą.

Pavyzdžiui, kad ir su vargo 
mokyklų išlaikymu Vokietijoje 
Krašto Valdyba turi daug sun
kumų. Balfas kai kurias iš jų 
laikas nuo laiko sušelpia, apie 
tai nieko nepranešdamas Kraš
to Valdybai. Rezultatas pasida
ro toks, kad Krašto Valdyba 
nežino nei kada, nei kiek, nei 
kuri mokykla bus Balfo su
šelpta, todėl negali tinkamai 
planuoti švietimo darbo ir savo 
kuklių resursų teisingo padali
nimo taip, jog būtų išvengta, 
kad viena mokykla gautų pa
šalpą net iš kelių šaltinių, o 
kita nieko.

Toks paralelizmas ir nepla- 
ningumas turi dar daug ir kitų 
neigiamumų.

4. Balfo laikymasis Lietuvių 
Bendruomenės apylinkių valdy
bų bei jų seniūnų atžvilgiu yra 
diskriminuojantis. Turime gal
voje daugelį kartų pasitaikiusį 
išskyrimą išrinktų i Balfo gėry
bių dalinimo komisiją Bend
ruomenėse valdybų pirmininkų 
ir seniūnų, kurių vienintėlįs 
nusikaltimas buvo tas, kad jie 
demokratiniu būdu visų bend
ruomenes narių buvo išrinkti 
vadovauti Bendruomenės apy
linkei.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba padarė visas galimas pa
stangas Balfo vadovybei nu
šviesti, kokias neigiamas pasė
kas turi jos bendradarbiavimo 
nutraukimas su Vokietijos Lie
tuvių Bendruomene ir siūlė 
tartis dėl šito bendradarbiavi
mo atsakymo, bet, kaip jau mi
nėta, į savo raštus jokio atsa
kymo nesusilaukė.

Panašaus atsitikimo Krašto 
Valdybai neteko turėti savo 
kelerių metų darbo praktikoje, 
santykiaujant ne tik su lietu
viškosiomis, bet ir su įvairio
mis kitataučių bei tarptautinė
mis įstaigomis ir organizacijo
mis.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba k

Hanoveris,
1952 m. gruodžio mėn. 12 d.

Koks lietuvis be “Naujienų’ 
Koks vežimas, jei be ienų,
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S. BALZEKAS, Sr.

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

— ir —

VISIEMS

LIETUVIAMS!

S. BALZEKAS, Jr.BALZEKAS MOTOR SALES, Ine.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WILL LIKE US”

4030 Archer Avenue ' Telephone Virginia 7-1515

“We bought our 
G-E in 1931, 
have never spent 
a penny for re
pairs!”
Mrs. Lonnie G. 
Bowman, Aber
deen R.F.D, #2, 
Maryland

leross-the-top »«*“'

DEPENDABILITY! More than 2,700,000 G-E Re
frigerators in use 10 years or longer!
TRIM AND SPECIFICATIONS SUBJECT TOCHANCE WITHOUT NOTtCS

Yes . . . ask the people you know who own G-E Refriger
ators! They’ll tell you how wonderful and dependable they are!

Then drop in today and see our newest G-E models! You’ll 
always be glad you bought a G-E!

SPACE! 25% to 50% more food-storage space than 
older refrigerators occupying the same floor space!

FEATURES! As only General Electric can make them!

theyre
SAYING/

Full-width Chiller

Butter conditioner

two deep Rollo-Drawers

Spacious meat tray

New aluminum shelves

New balanced design

SEE OUR NEW G-E 
REFRIGERATORS TODAY!

MSY PAYMENTS!

“We bought our 
G-E in 1930. It 
is still giving us 
excellent service! ” 
Mrs. Marie C. 
Snyder, 2414 
Lindsay Street, 
Chester, Pa.

MOU THAN 2,700,000
0-1 RIFRIOIRATORS
IN SBRVICI IO Y1ARS

OR LOMGBR !

AU El TEN RADIO AND APPLIANCE
V U EL I E N COMPANY

2913 E. 79th Street BAyport 1-6606
10534 Torrence Avenue BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Padėka
LEONARDUI JANKAUSKUI

Mutual of Omaha Lietuvių Skyriaus Direktoriui, už parin
kimą tokio draudimo, pagal kurį, išsirgus man 4 savaites 
namie, buvo išmokėta $230.00, reiškiu širdingą ačiū. Mano 
atvejis gali būti daug kam įdomus tuo, kad pašalpa išmokėta 
už ligą, prasidėjusią tiktai 5 dienom po apsidraudimo ir, 
dar draudimo poliso neturint.

PETRAS MATULEVIČIUS,
4316 S. Marshfield Ave., Chicago, Ill.GRABO AR GYVENIMO PROBLEMĄ SPRENDŽIA JŪSŲ DRAUDIMAS?

Ar jau turite tokį draudimą, 
pagal kurį būtų mokama:

9 po 200 dol. į mėnesį sergant namie• po 15 dol. į dieną sergant ligoninėj• šeimos galvai mirus, po 200 dol. į mėnesį per visą gyvenimą sulaukus senatvės.
9 po 250 dol. į mėnesį likusiai šeimaiper 10, 15 ar 20 metą po jo mirties
9 po 100 dol. į mėnesį per 4, 5 ar 6 metus vaikams mokslui baigti
9 išmokėta visa skola už paliktą nekilnojamą turtą

Ar apsimoka taupyti centus į dieną 
ir neturėti gero draudimo?Informacijų kreipkitės į:

LEONARDĄ JANKAUSKĄ
Mutual of Omaha atstovą

6418 So. Whipple St. Chicago 29, Ill.Telef.: GRovehill 6-8358
Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų 

Visiems Draugams ir Kostumeriams LinkiTALMAN AVE. TAVERN
PETRAS ir ELENA VENGELAUSKAI, sav.DEGTINĖ, VYNAS, ALUS IR MALONUS PATARNAVIMAS VISIEMS
4500 So. Talman Ave. Tel. Virginia 7-8465
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Linksmu Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Kostumeriams ir Draugams Linki

m 
H 
►4 
K 
M 
H 
H

H*

EAGLE RESTAURANT
EVA ir ALEX POVILAITIS, Savininkai

Naujai įrengta, didelė, švari lietuviška valgykla 
Pasirinkimas didelis, visuomet atdara

1743 S. Halsted St. Tel.: SBeley 3-M53
XXZXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linkiLOG CABIN TAVERN

EUGENIA JAKUNAS, savininkeDegtinė, vynas, alus ir malonus patarnavimas visiems
2421 W. 47th St. Tel. Virginia 7-8211

S

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA 
KNYGŲ LEIDĖJUS IR SPAUDOS 

DARBININKUS SVEIKINA

BUTVILAS
PRESS

'911 West 19th Place •Chicago 8, Illinois
Phone: CAnal 6-1041

SPAUSDINAME KNYGAS, BROŠIŪRAS, PROGRAMAS 
IR KITUS PREKYBINIUS RAŠTUS
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Ispanijos Įspūdžiai(Atkelta iš 1-mo psl.) kuriems, atrodo, sustojo laikas, užrišamas akis visam tam, kuodi džino j asi laisvasis pasaulis.Kaip minėjau, šalia turistą, didelę Ispaniją lankančių svetimtaučių dalį sudaro atostogautojai. Pastarųjų tarpe ypatingai daug Anglijos smulkiųjų tarnautojų ir darbininkų, kurie savo atostogoms pasirenka Ispaniją dėl pigaus pragyvenimo. Šių dienų Ispanija yra, galbūt, pigiausias kraštas Europoje. Jeigu prancūzų Rivieros kurortai pareikalauja nuo kelių iki keliolikos dolerių dienai, tai Ispanijos pusiausalio ar net ir Palma de Mallorka viešbučiuose galima išsiversti su pora dolerių. Panašus santykis ir prekėse bei susisiekime. Tas faktas, be abejo, išaiškinamas tik nepaprastai pigia darbo jėga, kuri dėl policinės santvarkos, dėl profesinių sąjungų uždraudimo ir, apskritai dėl valdžios nesiskaitymo su savo piliečių valia, neturi galimybės iškelti savo reikalavimų.Vidutinis darbininko dienos uždarbis Ispanijoje siekia nuo^ 18 iki 25 pezetų (oficialioji 1 dolerio vertė yra 39 pezetai, juodojoj rinkoj — apie 50), vadinasi, nesiekia net dolerio. Ir nors prekių dauguma, o taip pat ir maistas Ispanijoje kainuoja per pusę pigiau, negu kituose Europos kraštuose, bet nežiūrint to, darbininkas negali net išsimaitinti, nekalbant jau bent apie minimaliausius patogumus. Mano gyvenime dar neteko niekur kitur sutikti tokio skurdo, kokį mačiau Madrido priemiesčiuose ir ypatingai Barcelonos pramonės kvartaluose bei pajūryje, kuris ištisais kilometrais nusėtas, iš skardos gabalų ir lentgalių sukaltais, savo didumu gero šuns būdos nesiekiančiais, namukais, aplink kuriuos slankioj autiems pusberniams kelnių neturėjimas nereiškia gėdos. Be abejo, valdžia oficialiai liek svetimtaučiams, tiek darbininkijai visus nedateklius išaiškina “blokada”, o kiekvieną dirbančiųjų bandymą pareikšti savo reikalavimus, numalšina jėga, apkaltindama komunizmu. Tokioms sąlygoms esant, atrodo, kad, iš tikrųjų, Ispanijos laukia Rusijos likimas. Šalyje, kur oficialiai skelbiama, kaip man vienas ispą- nas išsireiškė, kad visi, be išimties, gyventojai yra katalikai, vieną dieną gali pasirodyti, kad visi yra komunistai.Iš šalies stebint, atrodo, savotišką privilegijuotų kastą Ispanijoje sudaro katalikų dvasiški j a, kurios pilni miestai ir miesteliai. Pasipuošę plačiabrylėmis, plunksninėmis skrybėlėmis, apskritais veideliais ir pilvukais, sutanuoti kunigai plaukioja, lyg kokie dievukai, paprastai suvargusioje ir pasigailėjimą sukeliančioje ispanų masėje.Kita privilegijuotų grupė — tai žmonės dėvį uniformą. Policija, gvardija, karininkija, fašistinėmis rykštėmis pasipuošęs jaunimas — sutinkamai kas kelintas žingsnis. Tiek jų išvaizda, tiek manieros, atrodo, nieko bendra neturi su kasdienine ispaniška tikrove.Rodosi, populiariausias Ispanijos proletaras ir amžinas sukilėlis, bet kartu ir pralaimėtojas, yra asilas. Jis sutinkamas visur; gatvėje, kieme, kely, laukuose. Jis kinkomas i šiukšlėms c išvežioti dviratį ir kariuomenės vežimą. Sprendžiant iš jo elgesio, tai bus bene vienintelis Ispanijoje gyvas sutvėrimas, kuris viešai drįsta pasipriešinti, kartais net vidugatvy, generalissimo Franko tvarkai.Bet nedaug būtų pasakyta apie Ispaniją ,nepaminė jus garsiųjų bulių kovų, vadinamoj “corrida”. Kaip Amerikoje sporto stadijonas, taip Ispanijoje arena, sekmadieniais sutraukia minias žmonių. Kiekvienas didesnis miestas paprastai turi Part Three — Trečia Dalis — 
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, DECEMBER 23, 1952

maurų stiliuje pastatytą kelius tūkstančius žiūrovų talpinančią areną, kurioje demonstruoja gyvulių žudymo meną ispanų visuomenės pažiba — “torrero”. Neįpratusiam prie tokių vaizdų, pirmas įspūdis būna paprastai žiaurus, tuo labiau, kad gana dažnai gilesnį sužeidimą pajutęs gyvulys, atsisako kovos ir j ieško vietos pasprukti arba, galbūt, ramiai numirti. Įspūdis dar pablogėja, kai tenka matyti netik išvelkamą pusgyvį bulių, bet ir paleistomis žarnomis arklį arba išnešamą “torrero”. Ispanų miniai, tačiau tatai, netrukdo grožėtis tviskančiais drabužiais pasipuošusių jaunuolių vikrumu, kuris kartais pasiekia tikro virtuoziškumo. . Ministeris ir karininkas, prekybininkas ir kunigas, gatvės šlavikas ir batų valytojas, vaikų motina ir gatves mergina — visi džiaugiasi ir nemoka paslėpti savo entuziazmo, kai narsusis '“torrero” arenos vidury pasitikęs žaisti linkusį bulių, tol jį erzina ir tol \sm,ajgsto mirtį nešančiais įrankiais, kol šis suklumpa. Kalbų apie paskutinę bulių kovą užtenka visai sekančiai savaitei. Ir bulių arena padeda šių dienų

ispanams užsimiršti ir užmerkti akis prieš tikrovę.Grįždamas iš Ispanijos tokiu pat sulūžusiu traukiniu kokiu įvažiavau ir nešdamasis dar gyvus atminty ne tik didingų katedrų, bet ir vargingų kvartalų vaizdus, dar kartą turėjau progos pažvelgti į ramiai besišypsantį “caudillo”. Jis buvo vis toks pat ramus, savimi patenkintas ir tikras. Ir galvojau, kad turbūt yra dvi svarbiausios priežastys, kad tas traukinys nesuyra, kad ispanai kantriai pakelia visus nedateklius, kad sutinka gyventi primityvių j ų viduramžių gyvenimą: kompromisų nežinąs “caudillo” žvilgsnis ir jo vykusiai diriguojama, visus nesklandumus išaiškinanti, propaganda, kurios antraštė — “blokada”. Ir stebėjausi, kad ispanai, kurie taip puikiai moka klupdyti bulius arenose, vieno didžiausio buliaus savo tėvynėje nepaklupdo. Gal tada ir blokada toje gražioje šalyje nebeaktuali pasidarytų, ir Madrido studentas su egzistencializmu susipažinti galėtų, ir dailininkams kopijomis verstis nereikėtų, ir Barcelonos pusbernis kelnes įsigyti pajėgtų, ir Toledo amatininkas iš katedros šešėlio išspruktų.

KALĖDŲ ir NAUJŲJŲ 
METŲ

švenčių proga sveikinu 
visus savo draugus, 
pažįstamus bei visus 
geros valios lietuvius 

ir linkiu geriausio 
pasisekimo

KAROLIS POŽĖLA

/———----------------- ------- ------- —— ----------<
Linksmų Kalėdų Švenčių ir Taikingų Naujųjų 

Metų Visiems Savo Pirkėjams Linki

PAULIUS HARDWARE
2415 W. 69th Street Tel.: HEmlock 4-5967

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ LINKI

Linksmų Kalėdų švenčių ir Laimingų Naujųjų Metų Savo Kostumeriams Linki
FRANK LINHART’S

BAKERY
Kepsniai vestuvėms, pokyliams ir 1.1.

3441 So. Halsted StreetPhone Bishop 7-9260
WnW/aWAVAWAW.ViW.

KAZYS ČESNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR 

Telef.: LAfayette 3-3306

I ' 1I SVEIKINAME, SULAUKUS ŠV. KALĖDŲ! | 
is

sii
I

|

§

$

f VISUS SAVO KOSTUMERIUS | 
I SVEIKINAME |
į- Kalėdų šventėse ir linkime laimės | 
| Naujais 1953 metais |
I THE ASHLAND DRUGS 1 
I 5659 o. Ashland Avė. Tel. RE 7-9482 |
I i

Linksmu Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linkiMIKE BAIGO TAVERNDegtinė, vynas, alus ir malonus patarnavimas visiems

3957 So. Rockwell Street 
Tel. Virginia 7-8413

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
• Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue 

Tel. FRontier 6-4622

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

savo pirkėjams ir bičiuliams linki

JADVYGA IR STASYS PENČYLAI
MĖSOS IR MAISTO KRAUTUVĖ

4501 So. Talman Avenue Chicago, Ill.
Telefonas: VIRGINIA 7-2758

b-  -------------- •------------- ---------------- U
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

Florist
Siunčia gėlės telegrafu

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS LINKI

A. PETKUSLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
Telefonas: GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
Telef.: TOwnhall 3-2109 . Cicero, Illinois

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO' DALYSE

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



Linksmu Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Visiems Savo Draugams ir Pacientams Linki

DR. S. BIEŽIS
Gydytojas ir Chirurgas

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Draugams ir Pacientams Linki

DR. STRIKOL

Gydytojas ir Chirurgas
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Achesonas su Ridgway. — Valstybės Sekretorius Dean Ache
son (kairėj) kalbasi su vyriausiu SHAPE vadu, gen. Matthew 
Ridgeway, Prancūzijos Prezidento Vincent Auriol surengtame 
14 NATO valstybių delegatams priėmime.4645 So. Ashland Ave. Chicago i 

i
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I
 Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų > 

Linkiu Visiems Savo Draugams į
ir Pacientams į

DR. V. P. TUMASONIS |
į Gydytojas ir Chirurgas į

1
 6255 So. Western Avenue S

CHICAGO, ILLINOIS į

— - ------    ~=Į
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 

Linki Draugams ir Ligoniams

DR. Z. DANILEVIČIUS
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Gali gauti ligi 70 metų kalėjimo. — Tolimųjų Rytų eksper
tas Owen Lattimore lydimas savo žmonos, atvyksta į federalini 
teismą (Federal District Court) Washingtone, kur turės atsakyti 
už septynis kartus melavimą po priesaika. Jeigu bus pakaltintas, 

visais kaltinimais, jo maksimalinė kalėjimo bausmė galėtų siek
ti 70 metų.

WATERBURY, CONN.
Dosnus Kalėdų senelis

Žinomas Waterburio veikė
jas ir nekilnojamo turto par
davėjas Thomas Miatas vielos 
lituanistikos kursų ruošiamai 
Kalėdų eglutei paaukojo 25 do
lerius. Šia savo auka p. Matas 
įvertino lituanistikos kursų 
reikalingumų, ir ne žodžiais, o 
gražia suma, tuo pačiu pratur
tindamas šių metų Kalėdų se
nelį dovanomis. Kitaip sakant, 
šiais metais Lituanistikos kur
sų tikrasis “Kalėdų senelis” 
bus Thomas Matas.

Tai vertas padėkos ir pagar
bos žmogus, kuris lietuviškus 
reikalus taip nuoširdžiai ir dos 
niai remia. Tuo tarpu kai kiti, 
tvarkydami visuomenines lėšas, 
išsireklamuoja, kad lituanisti
kos kursus remiu, bet iš jų 
konkrečios piniginės paramos 
netaip greitai sulaukiama.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

susirinkimas
Šiomis dienomis įvyko meti

nis Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Waterburio kuopos susirinki
mas. Apie organizacijos seimų, 
ivvkusi šiais metais Clevelan- 
C %/ c

de, išsamų parnešimų padare 
p. A. Devenienė. Be to, pasitar
ta einamaisiais veiklos reika 
lais. Kuopos valdyba perrinkta 
ta pati: A. Dzimitas — pirm., 
D. M. J. Colne y—vicepirm., A. 
Kon.ce — sekret., C. Bogušas 
—ižd. ir A. Orentas knyg. A.R.

Skaitykite “N-nas”

10748 So. Michigan Avenue

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų I 
Linkime Visiems Savo Draugams ir I 

Pacientams

DR. G. J. BYLAITIS i
ir .

DR. J. G. VALAITIS i, J
4038 So. Archer Avenue . I

I Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 1 
į ir daug sveikatos linki draugams Į 
Į ir pacientams j

Į 4055 Archer Avenue Telef.: VI 7-0600 Į
(kampas California Ave.)I I
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Linki Draugams ir Ligoniams

DR. T. DUNDULIS
Gydytojas ir Chirurgas

4157 Archer Avenue Virginia 7-0036
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į Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų j 
savo klientams linki

I JUOZAS NAUJOKAITIS |
I BALDU PERVEŽIMAS I
I I
! 6819 S. Rockwell St. Tel. WAlbrook 5-9209 Į
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams

RAKAS PHARMACY
3201 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Telefonas: VIRGINIA 2-8989 
------- ----  ----- ---- ------- /

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Linki Draugams ir Ligoniams

. DR. ALDONA A. JUŠKA
Akių ligų specialistė

2422 West Marquette Rd.

DR. FL. TALLAT-KELPŠA
ir

DR. E. TALLAT-KELPŠA

Kalėdų švenčių prega sveikina savo 
pacientus ir linki gerovės visiems 

geros valios lietuviams

Žinios Iš Brooklyn®
BROOKLYN, N. Y. — Gruo

džio 6> d. Įvyko čia veikiančių 
Mažosios Lietuvos 'bičiulių su-i 
sirinkimas. Susirinkiman atėjo 
labai mažai. Vargais teko suda
ryti komitetas, nes niekas iš 
atėjusių nenorėjo tokio darbo 
imtis. Visi skundėsi esą visuo
menės darbais perkrauti, nes 
kiti dalyvauja net kelių orga
nizacijų valdybose.

Gruodžio 7 d. įvyko vietos 
Lietuvių Bendruomenės I apy
linkės narių susirinkimas. Iš 
koks šimto narių susirinkiman 
atėjo gal trisdešimt. Taigi, Lie
tuviu Bendruomenė dar tinka
mai nepasirodė savo darbais, o 
pasižadėjusių būti jos nariais 
žymesnioji dalis jau atkanda 
dantis. Kai reikia rinkti valdy
bų, tai visi dairosi i šonus, kaip 
čia tos “nelaimės” apsisaugo
jus.

Čia veikusi jaunimo “šviesos”

organizacija šiais metais labai 
silpnai reiškėsi savo veiklumu. 
Savo organizacinį darbų buvo 
pradėjusi triukšmingai ir daug 
žadančiai, o dabar atvėsta, — 
atvėsta iki sušalimo laipsnio. 
Na, luktelsim, gal jaunieji su
krus.

Lietuvoje aukštus mokslus 
baigė Stepas ir Jurgis Pakiliai 
iš. čia išvyko gyventi į savo įsi- 
gytas žemės ūkio sodybas. Juok 
du tiek pasinėrė žemės ūkio dar
buose, kad dabar jiems visuo
menės reikalai pasidarė labai 
tolimi.

Jaunesnysis jų brolis Jonas 
gyvena New Jersey, o dar vie
nas jų brolių gyvena Kanadoje.

Jų tėvas Puozas Paknys, bu
vęs Lietuvos banko direktorius, 
jo valdytojas ir Lietuvos valiu- 
tos-lito įgyvendintojas, miros 

^tremties gyvenime V. Vokieti
joje buvo jautrus Lietuvos rei
kalams ir nešišalino visuome
nės gyvenimo. —V.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Linki Draugams ir Ligoniams

DR. J. GUDAUSKAS
Gydytojas ir Chirurgas

756 West 35th Street Chicago, Ill.
(kampas Halsted ir 35t-os gatvės)

Linksmų Žiemos Švenčių — Kalėdų ir 
Laimingų Naujųjų Metų 

Linki Draugams ir Ligoniams

DR. V. A. ŠIMKUS
Gydytojas ir Chirurgas

744 West 35th Street ■ Chicago
S______________________ ____________________—------------------------------------k

KUPIŠKĖNŲ KULTŪROS DRAUGIJA 

kaip seniems taip ir jauniems draugams 

ir rėmėjams linki linksmų Kalėdų

, ir laimingų Naujųjų Metų

VALDYBA

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

METROPOLITAN STATE DANK<ž.

2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET

JOHN BRENZA, CHAIRMAN OF THE BOABD 
JULIUS BRENZA, PRESIDENT

’ KIEKVIENAS INDĖLIS VALDŽIOS APDRAUSTAS IKI $10,000.00

V
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Linksmu Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
Kostumeriams ir Visiems Lietuviams Linki

LIBERTY CLEANERS
MR. BONIFACE BUKAUSKAS, Prop.

1403 So. 49th Court, Cicero

Savo gerb. klientus ir draugus sveikiname 
ir linkime sėkmės Naujuose 1953 Metuose

DANA MAISTO PRODUKTŲ 
PARDUOTUVĖ

Sav. DANUTĖ ir ALFONSAS PAREIGIAI

1439 So. 49th Avė. Cicero 50, Illinois

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

LIBERTY RESTAURANT
Mr. ir Mrs. J. PILKIS, sav.

4915 West 14th St, Tek OLympic 2-2029
CICERO 50, ILLINOIS

VALGYKLA IR UŽEIGA
1306 So. Cicero Avė.

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

FLORENCE, BEVERLY, EDIE, PAUL 
ir GRAND PA D.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

LONELY HEARTS CLUB TAVERN

Vyno ir likerių 
didžiausias 

pasirinkimas

1444 So. 51st Street Cicero 50, Illinois
Tel.: TOWNHALL 3-9414

A. ZAJAUSKAS, Savininkas
F. ZAJAUSKAS, Menadžeris

A. KELMUTIS ‘ •

MANO MOKYTOM ATSIMINIMAI IŠ
CARISTIN1Į LAIKŲ

šiais laikais Įvairiuose kraš
tuose atsidūrė mūsų žmonės C t-
dažnai kelia klausima dėl su
sidarančio pavojaus jų vaikams 
nutolti nuo savo tautos. Lietu
vybės išlaikvmui siūloma i vai
riausių priemonių. Ir, rodos, 
daugumas sutinka su ta minti
mi, kad besimokantiems mūsų 
vaikams būtų kartas nuo karto 
skiepijami vadinamieji litua
nistiniai dalykai, kad tie vaikai 
daugiau ar mažiau būtų susi
pažinę su pačia lietuvių kalba, 
Lietuvos istorija, geografija, 
lietuvių literatūra ir 1.1.

Ir Jungtinėse Amerikos Val
stybėse prie kai kurių mokyk
lų, kur niokosi apčiuopiamas 
skaičius lietuvių, yra Įsteigti li
tuanistiniai kursai, kurie daž
niausiai veikia šeštadeniais ar
ba sekmadieniais, kitai]) sa
kant, mokinių laisvu laiku. Bet 
ne visi lietuvių vaikai lanko 
tuos kurselius, nes nori taip pat, 
kaip ir darbininkai, turėti sa
vaitėje šiek tiek laisvo laiko.

Bet pastebimas ir tas reiški
nys, kad ir turint suruoštus li
tuanistinius kursus labai trūks
ta atitinkamų vadovėlių. Daug 
kas pasakytų, kad svarbiau už 
visokius vadovėlius yra patys 
mokytojai, kurie visa tai, kas 
reikalinga, gražiausiai dėsto, ir 
tie vadovėliai nesą reikalingi. 
Nors toks pasakymas ir yra tei
singas, bet ne visiems vaikams 
pritaikomas, nes daugeliui vai
kų, kaip sakoma, kas pro vieną 
ausį ateina, tai pro kitą išeina, 
ir galvoje beveik nieko nepasi
lieka. Norint tokiam jaunimui 
geriau užfiksuoti galvoje pasa
kytąsias mintis, reikia, kad jis 
pats tatai rastų atitinkamą gir
dėtų minčių santrauką knygo
je arba vadovėlyje, čada galvo
senoje neišnyksta tos pagautos 
mintys. Tą pat galima pasaky
ti ir apie suaugusius žmones.

Prieš 40 metų
Kai dabar vienur kitur kelia

mas lietuvybės išlaikymo klau
simas, tad man prisimena se
niau keltieji panašūs klausi
mai, kada aš pats pradėjau mo
kytojo tarnybą, būtent prieš 
keturiasdešimt metų, tai yra 
dar tada, kada Lietuva buvo 
rusų caro valdžios “globoja
ma”. Tais laikais Lietuvoje bu
vo jau kiek laisviau, negu prieš 
1905 metus, kada dar buvo 
draudžiama lietuviškoji spau
da. 1905 metais visoj Rusijos 
imperijoj buvo kilusi prieš ca
rą revoliucija, ir nors caro ne
nuvertė, bet vistiek žmonėms 
buvo suteikta šiek tiek laisvių. 
Taigi ir Lietuvoje buvo jaučia
mas atoslūgis, ir bent nereikėjo 
žmonėms drebuti dėl turėjimo 
savos spaudos. Rodos, apie 1910 
metus pradėta kai kuriose Lie
tuvos vietose steigti daugiau 
pradedamųjų mokyklų, ir atly
ginimas mokytojas buvo pakel

tas. Tad nemaža jaunų lietu
vių, išėjusių atitinkamą mok
slą, ryžosi pasirinkti mokytojo 
profesiją, ypač vadinamojoje 
Suvalkijoje. Ir aš pats ryžausi 
kiek pamokytojauti, kad tuo 
būdu galėčiau susidėti daugiau 
lėšų tolimesniam mokslui eiti, r
Atlikęs mokytojo vardui Įsigy
ti tam tikrus formalumus Ma
rijampolės vyrų gimnazijoj, ga
vau atitinkamą pažymėjimą. 
Tada teliko tik paduoti prašy
mą Suvalkų mokyklų direkci
jai, kad galėčiau gauti mokyto
jo vietą. Kiti kandidatai savo 
prašymuose nenurodydavo, ku
rioje vietoje nori gauti mokyto
jo pareigas; svarbu jiems buvo, 
kad tik tokią vietą gautų. Aš gi 
pasielgiau atvirkščiai, nurody
damas prašyme, kad pageidau
ju gauti mokytojo vietą arti 
Marijampolės, su kuria buvau 
daugeliu atžvilgių surištas. Ir 
mano paties bei kitų mano 
draugų nusistebėjimui, tokią 
vietą tuojau gavau, būtent Na- 
vasodų kaime (maždaug tarp 
Sasnavos ir Igliškėlių), 8 kilo
metrų atstume nuo Marijampo
lės. Tai buvo naujai kuriama 
mokykla, neturinti dar savo 
trobesių. Todėl laikinai, kol 
bus mokykla pastatyta, šioji 
mano mokykla buvo atidaryta 
ūkininko Lelešiaus seklyčioje. 
Kadangi seklyčia nebuvo erdvi, 
tad nedaug ir mokinių tegali
ma buvo priimti, ne daugiau 
kaip 30 vaikų. Atlyginimas man 
buvo nustatytas 45 rubliai; be 
to dar nemokamas butas ir ku
ras.

Tais laikais tokis atlygini
mas, ypač viengungiui, buvo ne 
mažas, nes, pavyzdžiui, namų 
šeimininkei už gaunamą gerą 
valgi mokėjau per mėnesį 15 
rublių, o kai pirkau tuo pat lai
ku neblogą kostiumą, tad taip 
pat sumokėjau 15 rublių. O jei 
dar būtų buvusi pastatyta mo
kykla, tad prie jos būtų buvęs 
nemažas sklypas sodui ir dar
žui. Ir jau buvo paskirta įvairi 
medžiaga mokyklos statybai, 
bet prasidėjęs 1914 metais di
dysis karas tą planą suardė.

Trūkumas lietuviškų 
vadovėlių

Kai pradėjau surašinėti ma
no mokyklos mokinius, tad pa
sirodė, kad tik dalis jų buvo 
pirmamečiai moksleiviai, o ki
ta dalis jau buvo lankę mokyk
lą kitur. Tad iš karto turėjau 
visus tris skyrius. Vyresniuose 
skyriuose buvo kelios mergai
tės, teisingiau sakant kaip rei
kiant kaimo mergužėlės, ku- 
rios jau ėjo 16 metus, bet buvo 
Įrašytos keturiolikmetės, kad 
neatrodytų valdžios pareigū
nams esančios per senos.

Mano mokytojavimo laikais 
pats dėstymas mokykloje jau 
buvo žymiai laisvesnis ta pras
me, kad galima buvo valdžios
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RUDY’S RESORT
Mr. and Mrs. A. RUDY-RUDINSKAS, Sav.

ON BEAUTIFUL BIG ARBOR VITAE LAKE 
On State Highway 70—1 mylia į rytus nuo U. S. 51 

ŠVARI VIETA ATOSTOGOMS.

ARBOR VITAE Telefonas
WISCONSIN MINOCQUA 35-F-ll

f

Taipgi savininkai namo 4839 W. 14th St, Cicero, III. 
Telefonas: TOwnhall 3-2794
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mokyklose sistemingiau dėsty
ti pačią lietuvių kalbą. Kai aš 
pats buvau vaikas ir Įstojau į 
pradžios mokyklą, tad man pir
mutinis vadovėlis buvo rusiško
mis raidėmis spausdintas “Ru
siškas mokslas dėl lietuvių”. 
Tai buvo savotiškas elemento
rius ir skaitymo knyga. Bet aš 
savo mokykloje, nors ji ir buvo 
laikoma rusų valdžios, buvau 
dar toliau nuėjęs lietuvių kal
bos dėstymo atžvilgiu, būtent 
— aš stengiausi ir aritmetiką 
vyresniuose skyriuose eiti visai 
lietuviškai, taip pat ir kitus da
lykus, o rusų kalba tebuvo tik 
kaip atskiros pamokos. Kai aš 
vieną kartą apie tai pasakiau 
senesniems lietuviams mokyto- , - i
jams, tad jie dėl tokio mano 
pasakymo net už galvos misi-' 
stvėrė, sakydami, kad pagal 
veikiančias taisykles valdžios 
pradinėse mokyklose visi daly
kai turi būti dėstomi rusu kal
ba, ir tik pradedantiems moky
tis gali būti naudojamas lietu- 

(Pabaiga 7 psl.)

Sveikinu savus pacientus su

ŠV. KALĖDOMIS ir 
NAUJAIS METAIS

DR. P. KISIELIUS
CICERO
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Eyes Tested — Glasses Fitted

DR. J. H. YORKE
OPTOMETRIST

4945-7 WEST 14th STREET
CICERO 50, ILL 

Tel. OLympic 2-5331
Office hours: 

Evenings 7-9 P. M. and by 
appointment

LINKSMŲ KALĖDŲ 
linki savo draugams ir 

kostumeriams

Joe Jakštis Tavern
1501 South 48th Court

Cicero, Illinois
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linki

ANTON LUTKUS

1421 So. 49th Ct. Cicero, Iii. į

Sve kiną savo pažįstamus, draugus 
ir visus gerus Lietuvius.

Teatneša visiems daug laimės Naujieji Metai.

ANTANAS IR GENOVAITĖ 
MILIAUCKAI

1837 So. 49th Court Cicero, Illinois
Telefonas OLYMPIC 2-0205
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COMMUNITY PHARMACY
C. Kareckas, R. Ph. M. Laugaud, J

5000 W. 16th Street Cicero, III. į
Phone OLympic 2-0951 ■:
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KNYGA - VERTINGIAUSIA DOVANA 
ŠVENTĖMS! TIK “NAUJIENOSE” 

RASITE VISAS GERIAUSIAS KNYGAS! 
Neužmirškit - Pats Laikas Užsakymams!

HOLIDAY GREETINGS 
AND 

BEST WISHES 
FOR THE COMING YEAR

JERRY JUSTIN 
JOSEPH S. KRAL 
JOHN F. KIMBARK 
JERRY HOLECEK 
STANLEY PARA 
FRANK SIP ALE

Town Clerk
Town Collector
Town Assessor
Town Trustee
Town Trustee
Town Trustee

JERRY DOLEZAL
Township Committeeman

ELECTED REPUBLICAN OFFICIALS 
OF THE TOWN OF CICERO
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GELEŽIES, MALEVOS IR ELEKTRIKOS

DAIKTŲ KRAUTUVE
MR. ir MRS. JOE BERECK1S, Savininkai

4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Olympic 2-2954

(Tęsinys iŠ 6-to pusi.)

viskas elementorius. Bet toki jų 
pasakymai manęs negąsdino, 
nes buvau nusistatęs, kad to
kioj mokykloj viskas turi būti 
dėstoma gimtąja lietuvių kal
ba.

Bet savo sumanymą — dės
tyti viską lietuvių kalba — vi
siškai įvykdyti vis dėlto ne vi
sai galėjau, nes tais laikais ne
buvo tam kaip reikiant lietu
viškų vadovėlių. Teisybė, šio
kių tokių elementorių jau bu
vo, taip pat ir šiokių tokių skai
tymų knygelių, bet daugiau, ga
lima sakyti, nieko. 0 neturint 
tam reikiamų vadovėlių, ypač 
pradedamojoj mokykloj, kur 
mokiniai negali daryti tinkamų 
užrašų, didelės sėkmės negali
ma pasiekti. Bet, anot posakio, 
nors ir tiek geriau buvo, negu 
nieko.

lakatas, kiaušiniai. Ir man vie
nas kitas mokinys, o ypač vy
resniosios mokin’ės, pateikdavo 
ar žąsį, ar gaidį, ar kalakutą, 
ar kiaušinių. Jei mėgintum tais 
laikais atsisakinėti nuo tokių 
dovanų, tad būtų didžiausias 
įžeidimas.

Mokyklos vietove labiausiai 
buvau patenkintas todėl, kad 
tatai buvo arti Marijampolės. 
Mat, tada didžiausias Suvalki
jos lietuvių kultūrinis centras 
buvo Marijampolės miestas, 
nes ir aš pats čia dalyvaudavau 
vienoj kitoj organizacijoj. Ypač 
nepraleisdavau nė vienos pro
gos dalyvauti vadinamoje “Ma
rijampolės Ūkininkų Draugo
vėje”, kuriai vadovavo inž. Pe
tras Vitkauskas, Dr. Kazys Gri
nius ir kiti. Nors iš paviršiaus 
žiūrint atrodė, kad tatai buvo
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J. M. KAZLAUSKAS 
MEATS — GROCERIES >• . „ . •

1301 So. 50th Court Cicero 50, Ill.
Phone TOWNHALL 3-2017 

’ 
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Sveikiname savo pažįstamus draugus ir visus 
gerus lietuvius. Teatneša visiems daug 

laimės Naujieji Metai!

NIDA CLUB
G’ ■ '■ ■ .

1401 So. 48th Ct.. - •- ■ : ' TOwnhall 3-9240 
..j f CICERO, ILL.

ONA, DANUTE ir ALEKSAS SZERAI
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Mr. ir Mr s. WILLIAM J. KAREIVA 

. savininkai

4644 So. Paulina St. z Bishop 7-9590
Chicago 9, Illinois

Inspektoriaus atsilankymas
Tačiau taip tvarkant mokyk

los dalykus, kaip jau ir tada pa
manydavau, gali išeiti šiokių 
tokių painiavų, kai teks susi
durti su atvykusiu vizituoti 
mokyklų inspektoriumi. Visa 
laimė, kad tas mokyklų inspek
torius mėgo bet kokia proga iš
sigerti. Jau kiti mokytojai ma
ne apie tai iš anksto informa
vo. Girdi, kai inspektoriui duo
di kokio likerio, konjako, krup
niko ar kito panašaus gėrimo 
išgerti, kai tik jis atvyksta, tad 
viskas gražiai praeina. Ir štai 
vieną šaltoką rudens dieną tas 
mokyklų inspektorius atvyko 
pas mane. Vos įėjęs į mokyklą 
•smarkiai nusikosėjo, sakyda
mas, kad jau šiek tiek nušąlęs 
esąs. Man kaip tik buvo graži 
proga pasiūlyti nuo peršalimo 
tų jo mėgiamų “vaistų”. Ir jam 
malonu ir linksma pasidarė, 
kad aš turiu gerai veikiančių 
vaistų, būtent — gero konjako 
ir lieutviško krupniko. Tad nie
ko nelaukdamas, taip sakant, 
pasiskubinau jį savo kambarė
lyje pasisodinti prie kuklaus 
stalelio, ant kurio tuojau pa
stačiau tuos jo mėgiamus vais
tus nuo visokios rūšies nusišal- 
dymų. Žodis po žodžio, stikle
lis .po .stikleli^pastatė inspek- 
trių į ko geriausią nuotaiką, 
kad jis visai pamiršo vieną ki
tą mokinį paklausinėti iš eina
mųjų dalykų. Man to ir terei
kėjo, o jis prieš atsiveikinda- 
nias įrašė tam tikroj mokyklos 
knygoj, kad rados mokykloje

tik ūkininku žemės ūkio drau
gija, kurioje buvo aptariami 
įvairūs žemės ūkio reikalai, bet 
kai tos draugijos nariai susi
rinkdavo, tad būdavo taip pat
puiki proga pagvildenti įvai
rius politinius reikalus. Taigi 
kiekvieną sekmadienį aš pra
leisdavau Marijampolėje, į ku
rią daugiausia vykdavau 8 ki
lometrus dviračiu, išskyrus tik 
žiemos labai snieguotas dienas, 
kada tik rogėmis galima buvo 
išbristi.

Maskvoje
Buvau pasiruošęs 1914 me

tais įtaisyti mokyklai gražų so
dą ir daržą, bet tais pačiais me
tais kilęs didysis karas mokyk
los statybą sustabdė, o aš pats, 
kaip ir kiti, tapau vadinamuo
ju pabėgėliu, arba tremtiniu, ir 
greitai atsidūriau jau man pa
žįstamoje Maskvoje, kurioje te
ko toliau studijuoti. Buvau pri
kalbinęs ir kilus mokytojus 
traukti į Maskvą, kurie jau bu
vo pasiruošę bėgti į Ukrainą, 
tą, anot jų, žemės aruodą, kur 
pabėgėlis niekad nekęsiąs ba
do. Maskvoje, pasirodo, po vie
no kito mėnesio atsirado nema
ža lietuvių pabėgėlių su savo 
vaikais. O mums, mokytojams, 
tuojau kilo mintis, kad lietuvių 
vaikai mokytųsi. Taigi vadino- 
mojo lietuviams pabėgėliams 
šelpti komiteto^vardu aš ir ma
no geras draugas Matas šalčius 
kaip delegatai' nuvykome pas 
vadinamąjį mokslo apygardos 
globėją aptarti lietuvių moky
klinius reikalus. Bet prieš lai 
anksčiau nuvykome pasitarti 
pas mudviejų pažįstamą rusų

I ■' į
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Į* GRANT WORKS COAL & OIL I 
į (We sell fuel oil)
§ 5
į: ADAM BERNĄ DIŠIŲS, sav. |

į 16th St. and 49th Ct. Cicero 50, Ill. į
į Office phone: OLympic 2-9311 £
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viską tvarkingai vedama ir iš
eidamas iš mokyklos vienai 
mano gražiausiai mokinei ma
lonų komplimentą pasakė, link
smai nusikvatodamas. Taigi 
mano dėstymo tvarka, pasiro
dė, ir valdžios inspektoriaus ne
buvo paneigta.

Dovanos
Mano santykiai su mokinių 

tėvais buvo ko geriausi. Tais 
laikais buvo įsišaknijęs papro
tys kokios nors šventės proga 
ką nors mokytojui padovanoti. 
Dovanas sudarydavo dažniau
siai toki valgomieji produktai, 
kaip žąsis, viščiukas, antis, ka-

rašytoją pedagogą Vachterovą, 
kuris maloniai pasikalbėjęs su 
mumis kažkam paskambino te
lefonu į to globėjo įstaigą, kad 
paskirtų mudviem priėmimo 
valandą.

Pas mokslo apygardos 
globėją

Teko kita diena atsidurti to 
globėjo įstaigoje, kur mudu pri
ėmė Maskvos pradžios mokyk
lų vyriausias pareigūnas, tuo
jau pasisakydamas, kad parū
pins reikiamas mokykloms pa
talpas ir galima bus mokslas 
pradėti. Bet tas pareigūnas, ma
loniai kalbėdamas, uždavė

WALLY’S TAVERN
sav

4409W. 14th St. Tel. TOwnhall 3-9420
CICERO 50, ILLINOIS

Visus geros valios lietuvius 
NAUJŲJŲ ]\feTU PROGA 

sveikina

GARSINKITES NAUJIENOSE
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STEFA IR BENAS DUNDAI
Galite gauti pirmos rūšies gėralų ir 

BALTOSIOS MEŠKOS ALAUS
H

1412 SOUTH 49th AVENUE
Cicero, Illinois Tek: TOwnhall 3-1617
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Olympic 2-6232 į Hall for rent

SKADE’S LOUNGE
ENCORE BEER ON TAP

1500 South 49th Ave. Cicero 50, III.

MILLIE AND ED. SKADE, prop.
..... ...... . ......... .......... .

i. kuri greitai orientavosi atsa- 
kyti Matas Šalčius. O tas klau
simas maždaug buvo toks: 
“Kaip jūs pajėgsite tvarkyti vi
sus mokymo dalykus, jei jūsų 
visi lietuviški vadovėliai, grei
tai užėmus jūsų kraštą vokie
čiams, liko tenai? Juk visas 
mokslas, ypač pradžios moky
klų, geriau eina, jei vaikai ga
li visus dalykus mokytis savo 
gimtąja kalba”.

Matas šalčius, metęs į mane 
greitą žvilgsnį, atsakė jam maž
daug taip: “Nors mūsų visi va
dovėliai tenai liko, bet mes ga
lime čia gana greitu laiku pa
čius reikalingiausius persi
spausdinti”. Iš tikrųjų, mudu 
supratome, kad tokiu atveju 
nėra reikalo aiškinti, kad Lie
tuvoje valdžios mokyklose vis
kas buvo stengiamasi mokyti 
rusų kalba iš rusiškų vadovė
lių, išskyrus lietuvių kalbos pa
mokas. Taigi jei vyriausias pra
džios mokyklų pareigūnas taip 
galvoja, tad mums, atbėgusiems 
į Maskvą, drąsiau galima imtis 
kurti visai lieutviškas mokyk
las, — taip mes tada pamanė
me.

Mokyklų organizavimas
Lengva buvo pasakyti, kad 

viską galėsime lietuviškai dės
tyt. O kur vadovėliai? Jų ir Lie
tuvoje tais laikais, galima sa
kyti, nebuvo, išskyrus vadina
muosius elementorius arba pra
džiamokslius. Bet mes stengė
mės vistiek nenuleisti rankų. 
Greitai buvo Maskvos įvairiose 
vietose suorganizuotos penkios 
ar šešios mokyklos, taip pat dar 
suaugusiems vakariniai kursai. 
Mokslo pradžiai pasirinkome 
Kl. Skabeikos elementorių “Kas 
skaito rašo — duonos neprašo”, 
kurio vieną ekzempliorių, 
spausdintą Lietuvoje, kaip tik 
turėjome. Tuo reikalu nuvykau 
į evakuotą iš Rygos latvių spau
stuvę, kuri taip pat turėjo lie
tuviškus šriftus. Ir po kelioli
kos dienų jau turėjome at
spausdintą tą elementorių. Pa
skui dar buvo sudaryta moky
tojų komisija paruošti šiokiai 
tokiai skaitymų knygai. Tokia 
skaitymų knyga taip pat buvo 
greitai išspausdinta. Buvo ruoš
tasi dar pagaminti aritmetikos 
uždavinynas ir kiti vadovėliai, 
bet prie šitos rūšies vadovėlių 
baigimo nebuvo prieita. Ir mes 
jaul tada supratome, kad kai 
pradėjome Lietuvoje kovoti dėl 
leidimo grynai lietuviškų mo
kyklų, reikėjo taip pat tuo pa
čiu laiku pasirūpinti, kad visi 
reikiami vadovėliai būtų pa
ruošti kiekvienam, taip sakant, 
momentui.

Reikia spartesnio tempo
Kiek panašus reiškinys ir da

bar pastebimas. Nors niekas 
mums nedraudžia, bet kažkaip 
vis esame nepasiruošimo stadi
joje ir neturėtume reikiamų 
vadovėlių, jei kur nors imtųsi 
kurtis lietuviška mokykla, štai 
kad ir tos lituanistinės mokyk
los, kurios dabar taip visur 
stengiamasi įkurti ar esamas 
sutvirtinti. Bet kur jau susiku
ria tokia piokykla, tad tuojau 
pasigendama reikiamų vadovė
lių. Tiek mokytojams, tiek mo- 
kihia’ms, tiek visiems kitiems, 
kalbant bendrai apie lituanisti
nius reikalus, šiandien labai 
pravartu būtų turėti lietuvišką
jį enciklopedijos žodyną, kurį 
dabar jau organizuoja išleisti. 
Tik visa bėda, kad labai ilgas 
laikas skirtas tokiam žodynui 
baigti, net aštuoneri metai. Jei 
visa tai būtu stengiamasi atlik
ti per dvejus ar trejus metus, 
tad žymiai daugiau prenumera
torių susirastų, ir lengviau bū
tų suorganizuoti reikalingas jė
gas tokiam žodynui paruošti. 
Kaip jau praeitis yra parodžiu
si, visi toki kūriniai, kurie pa
deda mūsų žmonėms siekti 
aukštesnįjį mokslą ar kultūrė
ti, ar tatai būtų įvairūs vadovė
liai ar įvairūs reikalingiausi žo
dynai, turėtų būti spartesniu 
tempu paruošiami, kad ištikus 
laukiamam momentui nereikė
tų tuščiai graibstytis.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

ANNA R. KRUKONIS
ĮVAIRIAUSIA APDRAUDA

3631 So. Union Avenue
Tel.: BISHOP 7-1905

■■ ■ - ■ ----- ■ ■ ....... .....- 4

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR ?
į LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ į
į SAVO LANKYTOJAMS LINKI į
s HEALTHY FOOD RESTAURANT I 
į LIETUVIŠKA VALGYKLA į
į 3206 SO. HALSTED STREET Tek: DAnube 6-9837 S 

S Savininkas L*. GYLYS į

Lietuviški valgiai ir užkandžiai į
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I I
' Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 1 
| savo klientams linki Į

Į ' i

i CENTRAL PARCEL SERVICE |

Į SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Į

Į 220 South State St. Tel. WAbash 2-9354 į
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LINKSMŲ KALĖDŲ 
ir laimingiausių

NAUJŲJŲ METŲ!
visiems mūsų kostumeriams ir draugams

R. J. MRIZEK CO.,
BAKERY

f ' '

1801 So. California Ave. Chicago
Tel. CRawford 7-1920
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Pittsburgho Žinios
LINKSMŲ KALĖDŲ

— ir —
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkiu Visiems Lietuviams!

JOHN T. ZURIS
TEISĖJAS

______ _____ ___________

Širdingai dėkoja lietuviams už suteiktą 
stiprią paramą ir sveikina visus 

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA

ALFONSE F. WELLS
TEISĖJAS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲJŲ METŲ

Draugams ir Pažįstamiems

DAN ir DELLA KURAIČIAI

Pittsburgho Amerikos Lietu
vių Tarybos susirinkimas įvy
ko gruodžio mėn. 10 d. Sausi- 
dčs Lietuvių Piliečių Klube.

Dalyvavo pirm. Ad. Pelec- 
kas, vicepirm. J. Virbickas, sek. 
St. Bakanas ir nariai p. V. Ko- 
ličienė, kun. A. Sušinskas, p. 
Vi na ir Tauras.

Nutarta sausio 25 diena Sau- 
sides Lietuvių Piliečių Klube 
3 vai. po pietų šaukti susirinki
mą, tai yra visų P-gho lietuvių 
organizacijų atstovų suvažia
vimą. Programa numatyta ši: 
Referatas tema Amerikos Lie
tuviu Tarybos darbai ir Lais
ves Kova. Valdybos rinkimai 
1953 mt., Vasario 16 dienos 
minėjimas ir kili einamieji rei
kalai.

Po susirinkimo vakarienįe. 
Visi įPittsburgbo lietuviai kvie
čiami ko skaitlingiausiai daly
vauti liek susirinkime, tiek va
karienėje.

Vaizbos Buto banketas
Pittsburgho Vaizbos Butas 

savo pirmininkui pagerbti ruo
šia vakarienę, kuri įvyks sau-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Gaujos “Brink” narys.—Gang

steris Joseph O’Keefe, turis 20 
metų policijos rekordą, FBI iš
aiškintas kaip vienas fanatiškos 
“Brink” gaujos nariu. FBI nu
statė, kad $80,000 iš $1,219,000 
grobio pasiekė jo namus Stough- 
tone, Mass., 20 mylių nuo tos 
vietos, kur buvo įvykdytas di
džiausias apiplėšimas Amerikos 
istorijoje.

siu 11 dieną 6 vai. Sacraton 
Hotel.

Dalyvauja Amerikos ir Pitts-

• S

“Now hear this.’’.
"Flight Able and Flight Baker report to ready room...

Man your flight quarter stations on the double.. e 
Stand by to launch fighters at 1200!"

In a matter of seconds this alert navy 
ordnance team has flashed into action to 
arm their Panther Jet fighter for another 
strike! Feeding belt after belt of deadly 20 

mm cannon shells into the hungry guns of their plane.
Teamwork like this means that your navy is on the job 
day and night defending you and all of the things you 
hold dear. But it takes teamwork at home as well as 
on the fighting front to keep America strong. And you 
play an important part on the biggest hometeam in the 
world. The team of tens of millions of U. S. Defense 
Bond buyers who are building the great economic 
strength that backs up our armed forces. So keep up 
the good work. Keep on buying bonds!
And remember, when you buy bonds you make one of 
the best investments in the world today. For your 
interest-earning U. S. Defense Bonds are as safe as 
America. Buy them on the Payroll Savings Plan today!

The U. S. Defense Bonds you buy 
give you personal financial independence

Don’t forget that bonds are now a better buy than ever. 
Because now every Series E Bond you own can auto
matically go on earning interest every year for 20 years 

* from date of purchase instead of 10 as before! This means 
that the bond you bought for $18.75 can return you not 
just $25—but as much as $33.33! A $37.50 bond pays 
$66.66. And so on. For your security, and your country’s 
too, buy Ų. S. Defense Bonds now!

Peace is for the strong... 
Buy U. S. Defense Bonds regularly!

U .S .Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, 

the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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burgho daug visuomenės vei
kėjų ir politikierių: Pittsbur
gho meras, Eisenhowerio bro
lis ir kiti (žymūs P-gho ameri
kiečiai, nekalbant jau apie Pitt
sburgh o lietuvių visuomenės 
veikėjus biznierius ir lt.

Pittsburgho Vaizbos Butas 
kviečia visus lietuvius dalyvau
ti įsigyjant biletus iš anksto 
pas Vaizbos Buto narius.
Pittsburgho Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenė

A. Sušinsko vietą 
valdybą 
P-ghas

naujais 
sudaiys

10 susi-

Gruodžio 14 dieną įvyko 
P-gho Pasaulio Liet. Bend
ruomenės skyriaus susirinki
mas.

Susirinkimas buvo šaukia
mas nepaprastas, nes turėjo 
būti išrinkta nauja valdyba. 
Tačiau mažam skaičiui narių 
susirinkus, nutarta palikti bu
vusią laikinąją valdybą, daren- 
kant naują pirmininką į atsi
sakiusio kun. 
bei papildyti 
nariais, nes 
apygardą.

Kadangi tebuvo viso 
rinkimo dalyvių, tai visi vien
balsiai 9 įėjo į valdybą, palie
kant vieną kandidatu.

Susirinkimo darbotvarkėje 
buvo numatytas referatas. Bet 
vietoje referato buvo išklausy
ti buvusio pirm. K. A. Sušinsko 
visi “širdies skausmai”. Išgirs
ta gana daug labai įdomių, kar
tu ir liūdnų dalykų iš kun. A. 
Sušinsko Sausidės parapijos 
gyvenimo. Tai lietė netik asme
ninį kunigo gyvenimą, bet kar
iu ir P-gho kultūrinę lietuvių 
veiklą bei laisvės kovą. Kun. A. 
Sušinskas pareiškė, kad jam 
nebaisesnė buvusi bolševikų 
okupacija ir kalėjimas, išėmus 
tardymus, negu dabartinis ber- 
navimas....

Pittsburghietis.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

VISIEMS LIETUVIAMS 
LINKI

ANTHONY A. OLIS
Sanitary District of Chicago

Prezidentas

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki
MACKE REALTY CO.

K. J. MAČIUKAS
2439 West 69ih St, Tel. PRospect 6-3140

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

Linksmu Kalėdų ir Laimingu Naujų Metų
Linkime Draugams ir Visiems Lietuviams

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 WEST CEBMAK ROAD VIRGINIA 7-7747
ra

Pirmoj eilėj iš kairės į dešinę: JOHN J. KAZANAUSKAS, President, JOHN ZELIS, Vice- 
President, STEPHANIE KAZANAUSKAS, Secretary-Treasurer, JOSEPH MISEVICH, Asst. Secy 
Treas. Antroj eilėj iš kairės į dešinę: WILLIAM DUOBA, ANTHONY VILKAS, ANTHONY L. 
LAPINSKAS, Attorney, PETER KRAUJALIS, PETER KAZANAUSKAS, JOSEPH W. KILIKE- 
VICE.

“PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”
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